
C o p i a  

 

  

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 
 

 
VERBALE DI  DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  
N.24 

 
OGGETTO: 
Anticipazione di tesoreria - Utilizzo di entrate a specifica destinazione . Anno 
2024           
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì dodici del mese di aprile alle ore 17:00 nella Sala delle Adunanze, 

presso la sede municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa sono 
stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Ferraris Davide - Sindaco  Sì 

2. Daffara Alberto Erminio - Vice Sindaco  Sì 

3. Baladda Barbara - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Durio dott.ssa Carmen la quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Ferraris Davide, nella qualità di Sindaco,  assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



 
IL SINDACO 

 
Considerato che nel corso dell’esercizio finanziario può verificarsi la momentanea deficienza di cassa 
dovuta all’andamento dei flussi finanziari facenti capo all’Ente;  
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 sull’armonizzazione 
contabile (a sua volta modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126); ed in particolare l’art. 195 che viene 
modificato ed integrato dall’art. 74, comma 1, n. 36), lett. a), b), c) del suddetto D.Lgs. 118/2011.  
 
Più nel dettaglio:  
-gli enti locali possono disporre l'utilizzo, in termini di cassa, delle entrate vincolate (art. 180, comma 3, 

lettera del D.Lgs. 267/2000) per il finanziamento di spese correnti, anche se provenienti dall'assunzione di 
mutui con istituti diversi dalla Cassa depositi e prestiti, per un importo non superiore all'anticipazione di 
tesoreria disponibile (art. 222 del D.Lgs. 267/2000), ai sensi dell’art. art. 195, c. 1 del D.Lgs. 267/2000;  

- il limite massimo che il tesoriere concede all’Ente per le anticipazioni di tesoreria è pari ai tre dodicesimi 
delle entrate accertate nel penultimo anno precedente, afferenti ai primi tre titoli di entrata del bilancio (art. 
222, c. 1 del D.Lgs. 267/2000);  

-l’utilizzo di entrate vincolate presuppone l'adozione della deliberazione della giunta relativa 
all'anticipazione di tesoreria di cui all’art. 222, c.1 del D.Lgs. 267/2000 viene deliberato in termini generali 
all'inizio di ciascun esercizio (art. 195, c. 1 del D.Lgs. 267/2000);  

-il ricorso all'utilizzo delle “entrate vincolate” vincola una quota corrispondente dell'anticipazione di 
tesoreria. Con i primi introiti non soggetti a vincolo di destinazione viene ricostituita la consistenza delle 
somme vincolate che sono state utilizzate per il pagamento di spese correnti. La ricostituzione dei vincoli è 
perfezionata con l'emissione di appositi ordinativi di incasso e pagamento di regolazione contabile (art. 195, 
c. 3 del D.Lgs. 267/2000);  

-i movimenti di utilizzo e di reintegro delle somme vincolate, sono oggetto di registrazione contabile 
secondo le modalità indicate nel principio applicato della contabilità finanziaria, principio 10, allegato 4.2 
del D.Lgs. 118/2011 (art. 195, c.1 e 3 del D.Lgs. 267/2000);  
 
Visto ora l’art. 1, comma 782, della legge 197 del 29.12.2022 (legge di bilancio 2023) che eleva, fino al 
2025, a cinque dodicesimi il limite massimo per il ricorso all’anticipazione di tesoreria, al fine di agevolare il 
rispetto dei termini di pagamento nei confronti dei fornitori di cui al D.Lgs. 231/2002 e velocizzare il 
pagamento dei debiti;  
 
Preso atto che il rendiconto del penultimo anno precedente è quello relativo all’anno 2022 (approvato con 
deliberazione Consiglio Comunale n. 6 del 27.04.2023, esecutiva ai sensi di legge). Da quest’ultimo 
documento, in relazione all’anticipazione massima di tesoreria di cui all’art. 222 del TUELL, si rilevano le 
seguenti risultanze:  
 
 

ACCERTAMENTI CONSUNTIVO 2022 

 
 

Titolo I Entrate tributarie 

 
€ 

 
284.230,09 

 
 
Titolo II Entrate da trasferimenti correnti 

 
 

14.031,01 
 

Titolo III Entrate extra-tributarie 

 

50.641,06 
  



 
Totale generale 

 
 

Limite max anticipazione tesoreria anno 2024 
(5/12) 

 
348.902,16 

 
 

145.375,90 

 

 
 
 

Visto l’art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l’urgenza; 

 

PROPONE 
 

1. di dare atto che, ai sensi dell’art 222 del D.lgs. 267/2000, così come modificato dalla legge di 
bilancio 2023, il limite massimo di anticipazione viene ricalcolato nella misura di 5/12 delle 
entrate accertate afferenti i primi tre titoli del penultimo consuntivo approvato (conto 
consuntivo 2022) ed è pari a euro 145.375,90 come sopra dettagliato; 

2. di autorizzare il tesoriere comunale per le motivazioni di cui in premessa ad effettuare 
anticipazioni di tesoreria prevista dall’art. 222 del D.Lgs. 267/2000 sino ad un importo massimo 
sopra definito di euro  145.375,90 qualora l’ente si possa trovare in carenza di liquidità nel 
corso dell’esercizio 2024; 

3. di autorizzare, per l’anno 2024, ai sensi dell’art 195 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (cosi 
come modificato dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. e dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 
126), l’utilizzo in termini di cassa delle entrate vincolate (art. 180, comma 3, lettera d, del 
D.Lgs. 267/2000) per il finanziamento di spese correnti, per un importo non superiore 
all'anticipazione di tesoreria disponibile; e quindi pari a cinque dodicesimi delle entrate 
accertate nel penultimo anno precedente, afferenti ai primi tre titoli di entrata del bilancio; 

4. di dare atto che le specifiche richieste di attivazione al Tesoriere ed i relativi movimenti di 
utilizzo e reintegro in termini di cassa delle somme vincolate (principio contabile 10, allegato 
4.2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.) sono demandate al Responsabile del Servizio Finanziario; 

5. di dare atto che la presente deliberazione dovrà essere trasmessa al Tesoriere comunale; 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Esaminata la proposta di deliberazione: 
 

Rilevato che è corredata dai pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 
 

Con voti favorevoli n°3, astenuti n°0 e contrari n°0, palesemente espressi 
 
 

       D E L I B E R A 
 

di fare propria a ogni effetto di legge la proposta succitata che si intende qui di seguito integralmente 
riportata. 

 
Successivamente, 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Stante l’urgenza di provvedere a dar corso al deliberato per il prosieguo dell’iter amministrativo a fini 
di attuazione dei contenuti; 

 
Visto l’art.134, 4° comma del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli n°3, astenuti n°0 e contrari n°0, palesemente espressi 
 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : Ferraris Davide 

 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Durio dott.ssa Carmen 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 04-giu-2024 al 19-giu-2024 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267. 
 
Piode, lì 04-giu-2024 
 

IL MESSO COMUNALE 
F.to :  Cucciola rag. Omar 

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 12-apr-2024 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Durio dott.ssa Carmen 
 

 
 

 

 

È copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
04-giu-2024 
04-giu-2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Durio dott.ssa Carmen 

 



 

  

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 

 

 

 

 

Oggetto: 

Anticipazione di tesoreria - Utilizzo di entrate a specifica destinazione . Anno 2024           

 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Testo Esito Data Responsabile 

VISTO PER 

PARERE 

TECNICO 

Si attesta che ai sensi dell’art. 

49, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267, la regolarità tecnica del 

presente atto. 

Favorevole 12/04/2024 Cucciola rag. Omar 

 


